
Ente Parco Nazionale della SilaRiserva della Biosfera MaB Sila

DETERMINAZIONE

Registro delleDetermine

Oggetto:

Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art.30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per lacopertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo –Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’AreaFunzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale dellaSila. Pubblicazione in data 09.01.2025 – Scadenza invioistanze in data 09.02.2025. Nomina Commissioneesaminatrice.

N. 11
del 11/02/2025

PROPONENTE: SERVIZIO 1: Amministrativo - Contabile

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 4

IL DIRETTORE
Premesso che:– con D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003 è statoistituito l’Ente Parco Nazionale della Sila;– con Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 75 del 14.02.2023, lo scriventeè stato nominato Direttore dell’Ente Parco Nazionale della Sila;– con deliberazione n. 1 del 28.02.2023 il Consiglio Direttivo ha preso atto del predetto decreto dinomina e che in data 01.03.2023 è stato stipulato il relativo contratto di lavoro dirigenziale di durataquinquennale;Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 08 del 31.03.2023 recante: “Approvazione Piano Integratodi Attività e Organizzazione (PIAO)2023-2025 dell’Ente Parco Nazionale della Sila ai sensi del decreto-legge9 giugno 2021, n. 80 e del DM PIAO 24 giugno2022”;Vista la nota prot. 231450 del 22.09.2023 – U con la quale il MEF – RGS - Ispettorato Generale per gliOrdinamenti del Personale e l’analisi dei Costi del Lavoro Pubblico - Ufficio II rimetteva il parere richiestodal MASE con nota n. 71408/2023, sulla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8/2023 dell’Ente ParcoNazionale della Sila con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025dell’Ente Parco, al cui interno è inserito il Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2023-2025;Considerato che nel predetto parere il MEF ha formulato alcune osservazioni nel merito del Piano Triennaledel Fabbisogno del Personale contenuto nel PIAO dell’Ente Parco Nazionale della Sila;Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 30.11.2023 recante: “Deliberazione del ConsiglioDirettivo n. 8 del 31 Marzo 2023: “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2023-2025 dell’Ente Parco Nazionale della Sila ai sensi del Decreto-Legge 9 Giugno 2021, n. 80 e del dm 24 Giugno2022” Presa atto nota Mef-Rgs-Prot. 231450 del 22.09.2023-U-Rimodulazione del PIAO-Sottosezione diProgrammazione: Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”, con la quale sono state recepite lemodifiche richieste con la summenzionata nota MEF-R.G.S. n. 231450 del 22.09.2023 – U;Vistala nota prot. n. 293735 del 27.12.2023-U, in atti dell’Ente al prot. n. 7876 del 28.12.2023, con la quale ilMEF – RGS ha positivamente riscontrato la quantificazione dei relativi oneri e l’idoneità alla corrispondentecopertura finanziaria in merito alle assunzioni contemplate nel PTFP sopra citato;Considerato che nella predetta Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 30.11.2023 si prevedeva, tral’altro, di approvare la Tabella 4.1 - Assunzioni anno 2023, dando atto che gli oneri relativi alle assunzionipreviste nell’anno 2023 sono pari ad € 71.241,25, di cui € 35.620,62, relativi a n. 01 unita Area Funzionari –amministrativo già autorizzata con DPCM del 22.07.2022 e € 35.620,62 relativi a n. 01 unità area Funzionari- tecnico naturalista da assumere sul budget 2023 previa autorizzazione ex art. 35, comma 4, del D.lgs. n.165/2001;Visti:– il DPCM 22 luglio 2022 – “Autorizzazione ad avviare procedure di reclutamento e ad assumere unitàdi personale in favore di varie amministrazioni”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n.221 del 21 settembre 2022, con il quale questo Ente è stato autorizzato all’assunzione di n. 1 unitàafferente all’Area dei Funzionari, secondo la declaratoria prevista dal CCNL Funzioni Centrali2019/2021, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato;– la propria nota prot. n. 6979 del 15.11.2023 avente ad oggetto “Assunzione a tempo indeterminato epieno, da inserire nell’organico dell’Ente Parco Nazionale della Sila – Attivazione procedura ex art.34 bis D.lgs. 165/2001.”, con la quale è stata comunicata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -Dipartimento della Funzione Pubblica l’intenzione dell’Ente di procedere alla copertura di n. 1 unitàafferente all’Area dei Funzionari, secondo la declaratoria prevista dal CCNL Funzioni Centrali2019/2021, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, così come previsto nellaProgrammazione del fabbisogno del personale triennio 2021/2023, e autorizzata con DPCM 22 luglio2022;

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 2 di 4

Preso atto che:– la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica non ha dato riscontroalla citata nota prot. n. 6979 del 15.11.2023 entro il termine previsto dal D.L. 30 aprile 2022 n. 36,convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022 n. 79;– la predetta Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 30.11.2023 è stata adottata perquanto attiene il tempo indeterminato, nei limiti delle risorse disponibili ai sensi della Legge 19 giugno2019, n. 56, art. 3, comma 1;– che, per il tempo indeterminato, è in ogni caso fatto salvo il ricorso alla mobilità volontaria di cuiall'art. 30 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. o per compensazione (interscambio)ai sensi del D.P.C.M. 5 Agosto 1988, n. 325;– l'Ente non ha graduatorie in corso di validità;Richiamata la Determinazione del Direttore numero 01 dell’08.02.2024 avente ad oggetto “Avviso pubblicodi mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, neiruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila. Approvazione Avviso ed avvio procedura.”;Richiamata la Determinazione numero 109 del 20.06.2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico di mobilitàvolontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto diFunzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruolidell’Ente Parco Nazionale della Sila. Nomina Commissione esaminatrice.”, con la quale si è stabilito, tral’altro:– di costituire la Commissione Esaminatrice per la valutazione delle domande di partecipazioneall’Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli ecolloquio, per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, dainquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila, pubblicato in data22.04.2024;– di nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice, in aggiunta alla Direzione che neassume la Presidenza, i seguenti Soggetti, individuati tra i Funzionari dipendenti a tempo pieno edindeterminato dell'Ente Parco sulla base delle specifiche competenze come segue:– Dott. Andrea Ziccarelli– Responsabile Ufficio “Segreteria” e Risorse Umane– Ing. Domenico Cerminara – Responsabile Servizio PianificazioneRichiamata la Determinazione numero 160 del 13.08.2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico di mobilitàvolontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto diFunzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruolidell’Ente Parco Nazionale della Sila. Presa d’atto esito lavori Commissione Esaminatrice, adozione atticonseguenti et approvazione nuovo Avviso Pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs.165/2001, per titoli e colloquio.”, con la quale si è stabilito:
1. di prendere atto della conclusione dei lavori della Commissione Esaminatrice nominata conDeterminazione numero 109 del 20.06.2024;
2. di approvare il Verbale n. 01 redatto dalla Commissione Esaminatrice relativo ai lavori svoltisi in data18.07.2024, trasmesso alla Direzione ed al Responsabile del Procedimento con nota prot. 8404 del22.07.2024 (allegato 1);
3. di prendere atto che nessuna delle Candidate ammesse raggiunge il punteggio minimo di ammissionealla prova orale, pari a punti 24/40, come previsto all’art. 7, comma 7 dell’Avviso Pubblico;
4. di prendere atto della conclusione del procedimento avviato con Determinazione numero 01dell’08.02.2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 delD.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo– Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionaledella Sila. Approvazione Avviso ed avvio procedura.”;
5. di procedere all’avvio di nuova procedura di reclutamento finalizzata alla copertura di n. 1 posto diFunzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruolidell’Ente Parco Nazionale della Sila, così come previsto nella Programmazione del fabbisogno delpersonale triennio 2021/2023, e autorizzata con DPCM 22 luglio 2022;

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 3 di 4

6. di approvare nuovo “Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001,per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea inGiurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila”allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 2);
7. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 1990, il dipendentea tempo pieno ed indeterminato dell'Ente dott.ssa Barbara Carelli, Responsabile ad interim delServizio Amministrativo-Contabile, che possiede idonee competenza, qualificazione ed esperienza;
8. di dare atto che la copertura economica è garantita sul capitolo n. 2010 denominato “Stipendi ed altriassegni fissi al personale dipendente” del Bilancio per l'esercizio finanziario di competenza ai sensidel DPR 97/2003 in tema di obbligazioni pluriennali.Preso atto che:
- l’Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio,per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, dainquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila.”, come sopraapprovato con Determinazione numero 160 del 13.08.2024 , è stato pubblicato in data 09.01.2025 sulsito istituzionale dell’Ente, www.parcosila.it, sull’albo pretorio on line e sul portale www.inpa.gov.it;con scadenza 09.02.2025;
- entro il suddetto termine di scadenza del Bando in parola sono pervenute numero 3 (tre)istanze per il profilo richiesto;Richiamato l’articolo 5 “Commissione Esaminatrice” del predetto Avviso, che prevede quanto segue:

1. L’Amministrazione nomina una Commissione Esaminatrice, competente per il profilo di cuiall’articolo 1, comma 1, del presente Avviso sulla base dei criteri previsti dal decreto delPresidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. La Commissione Esaminatrice ècompetente per l’espletamento degli adempimenti previsti dal predetto decreto.
2. La Commissione è composta da tre membri di cui uno con funzioni di Presidente ed èassicurata la presenza femminile ai sensi dell'art. 57 del D.Lgs. 165/2001, fatti salvi casi dioggettiva difficoltà a reperire tale componente.
3. La Presidenza della Commissione è individuata nella persona del Direttore dell’Ente. IComponenti sono scelti tra i Funzionari dell'Ente Parco ovvero tra Dirigenti e/o Funzionaridi livello pari o superiore a quello richiesto per l'ammissione al concorso, provenienti daaltre Amministrazioni Pubbliche. Alla Commissione Esaminatrice possono essere aggregatimembri aggiuntivi per la valutazione delle conoscenze e competenze linguistiche,informatiche e digitali, nonché delle competenze attitudinali. Fungerà da segretarioverbalizzante uno dei componenti.
4. La Commissione, nella prima seduta, adotta preliminarmente gli eventuali parametri didettaglio per i punti non attribuibili con mera valutazione algebrica, nel rispetto dei criterigenerali che seguono.Ritenuto di:

- costituire la Commissione Esaminatrice per la valutazione delle domande di partecipazione all’Avvisopubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per lacopertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrarenell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila, pubblicato in data 09.01.2025;
- nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice, in aggiunta alla Direzione, che neassume la Presidenza, i seguenti Soggetti, individuati tra i Funzionari dipendenti a tempo pieno edindeterminato dell'Ente Parco come segue:– Ing. Domenico Cerminara – Responsabile Servizio Pianificazione – Componente;– Arch. Stefania Basile – Responsabile Ufficio Tecnico-Autorizzativo Paesaggio - ComponenteVisti:– lo Statuto dell'Ente;– il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 4 di 4

– il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n.125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nellepubbliche amministrazioni”;– il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente il “Regolamento recantenorme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento deiconcorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;– il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;– l’istruttoria redatta dal Responsabile del Procedimento dott.ssa Barbara Carelli, Responsabile adinterim del Servizio Amministrativo-Contabile, allegata al presente atto;Preso atto che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2025, trova applicazione il combinatodisposto dell’art. 23 “Esercizio provvisorio” commi 1 e 2 del DPR 97/2003, che prevede la gestione provvisoriadel bilancio;Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezzadel presente atto;
DETERMINA

Le premesse fanno parte integrate e sostanziale del presente provvedimento e si intendono riportate per interounitamente agli atti sopracitati;1. di costituire la Commissione Esaminatrice per la valutazione delle domande di partecipazioneall’Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli ecolloquio, per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza,da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila, pubblicato indata 22.04.2024;
2. di nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice, in aggiunta alla Direzione che neassume la Presidenza, i seguenti Soggetti, individuati tra i Funzionari dipendenti a tempo pieno edindeterminato dell'Ente Parco sulla base delle specifiche competenze come segue: Ing. Domenico Cerminara – Responsabile Servizio Pianificazione – Componente; Arch. Stefania Basile – Responsabile Ufficio Tecnico-Autorizzativo Paesaggio - Componente
3. di stabilire che ai componenti della suddetta Commissione, dipendenti dell’Ente-Parco, non siapplica la disciplina della “autorizzazione di attività extra impiego”, ai sensi dell’art. 53, comma7, del D. Lgs. n. 165/2001, in quanto tale incarico rientra nelle mansioni previste per la qualificarivestita ovvero le attività sono svolte durante il normale orario di servizio o, se richiesto, in regimedi “lavoro straordinario”;4. di stabilire che per l'espletamento delle operazioni previste dall’Avviso, la relativadocumentazione sarà trasmessa a cura del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Barbara Carelli,Responsabile ad interim del Servizio Amministrativo-Contabile.5. di dare atto che la presente determinazione, in conformità al principio di pubblicità degli atti e ditrasparenza dell’azione amministrativa, viene pubblicato sull’Albo on-line presente sul sitoistituzionale dell’ente e ove previsto nella sezione trasparenza del medesimo portale;

Il Responsabile del Procedimento/ RedattoreDott.ssa Barbara Carelli(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Responsabile del ServizioDott.ssa Barbara Carelli(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Il DirettoreArch. Ilario Treccosti(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1 
 

Servizio 1 – Amministrativo-Contabile 

 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MAB Sila 

 
ISTRUTTORIA ALLA DETERMINAZIONE 

 
Oggetto: Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, 

per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da 
inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila. Pubblicazione in data 
09.01.2025 – Scadenza invio istanze in data 09.02.2025. Nomina Commissione esaminatrice. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 08 del 31.03.2023 recante: “Approvazione Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO)2023-2025 dell’Ente Parco Nazionale della Sila ai sensi del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e del DM PIAO 
24 giugno2022”;  
Vista la nota prot. 231450 del 22.09.2023 – U con la quale il MEF – RGS - Ispettorato Generale per gli Ordinamenti del 
Personale e l’analisi dei Costi del Lavoro Pubblico - Ufficio II rimetteva il parere richiesto dal MASE con nota n. 
71408/2023, sulla Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8/2023 dell’Ente Parco Nazionale della Sila con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 dell’Ente Parco, al cui interno è inserito il Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale 2023-2025; 
Considerato che nel predetto parere il MEF ha formulato alcune osservazioni nel merito del Piano Triennale del 
Fabbisogno del Personale contenuto nel PIAO dell’Ente Parco Nazionale della Sila;  
Vista la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 30.11.2023 recante: “Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 del 31 
Marzo 2023: “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2023-2025 dell’Ente Parco Nazionale della Sila ai 
sensi del Decreto-Legge 9 Giugno 2021, n. 80 e del dm 24 Giugno 2022” Presa atto nota Mef-Rgs-Prot. 231450 del 22.09.2023-U-
Rimodulazione del PIAO-Sottosezione di Programmazione: Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”, con la quale sono state 
recepite le modifiche richieste con la summenzionata nota MEF-R.G.S. n. 231450 del 22.09.2023 – U; 
Vista la nota prot. n. 293735 del 27.12.2023-U, in atti dell’Ente al prot. n. 7876 del 28.12.2023, con la quale il MEF – RGS 
ha positivamente riscontrato la quantificazione dei relativi oneri e l’idoneità alla corrispondente copertura finanziaria in 
merito alle assunzioni contemplate nel PTFP sopra citato; 
Considerato che nella predetta Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 30.11.2023 si prevedeva, tra l’altro, di 
approvare la Tabella 4.1 - Assunzioni anno 2023, dando atto che gli oneri relativi alle assunzioni previste nell’anno 2023 sono 
pari ad € 71.241,25, di cui € 35.620,62, relativi a n. 01 unita Area Funzionari – amministrativo già autorizzata con DPCM 
del 22.07.2022 e € 35.620,62 relativi a n. 01 unità area Funzionari - tecnico naturalista da assumere sul budget 2023 previa 
autorizzazione ex art. 35, comma 4, del D.lgs. n. 165/2001; 
Visti: 
  il DPCM 22 luglio 2022 – “Autorizzazione ad avviare procedure di reclutamento e ad assumere unità di personale in favore di 

varie amministrazioni”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 221 del 21 settembre 2022, con il quale 
questo Ente è stato autorizzato all’assunzione di n. 1 unità afferente all’Area dei Funzionari, secondo la declaratoria 
prevista dal CCNL Funzioni Centrali 2019/2021, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato; 

 la propria nota prot. n. 6979 del 15.11.2023 avente ad oggetto “Assunzione a tempo indeterminato e pieno, da inserire 
nell’organico dell’Ente Parco Nazionale della Sila – Attivazione procedura ex art. 34 bis D.lgs. 165/2001.”, con la quale è stata 
comunicata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica l’intenzione dell’Ente 
di procedere alla copertura di n. 1 unità afferente all’Area dei Funzionari, secondo la declaratoria prevista dal CCNL 
Funzioni Centrali 2019/2021, con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, così come previsto nella 
Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2021/2023, e autorizzata con DPCM 22 luglio 2022, 
secondo quanto di seguito riportato: 

 

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2 
 

Servizio 1 – Amministrativo-Contabile 

Area N. 
Profilo 

professionale 
da coprire 

Modalità di 
reclutamento 

Titolo di 
studio 

richiesto 
Descrizione profilo 

C 1 Funzionario di 
ambito 

amministrativo 

(Rapporto di 
lavoro a tempo 

pieno) 

Bando di Mobilità 
Volontaria/Utilizzo 

Graduatorie/Concorso 
pubblico ex art. 35 
comma 3bis lett. b) 

previa mobilità 
obbligatoria 

Laurea in 
Giurisprudenza 

Soggetto in possesso di una cultura 
di impresa; conoscenza 
approfondita del ruolo dell’ente e 
del suo posizionamento in relazione 
al contesto di riferimento, 
conoscenza approfondita delle 
normative, delle regole e dei principi 
organizzativi che il governo 
dell’attività istituzionale dell’ente 
presuppone, nonché dei vincoli 
esterni da rispettare; conoscenze 
professionali di base riferite 
all’informatica applicata e al 
processo o ai processi di pertinenza. 

Soggetto in possesso di conoscenze 
ed esperienze idonee ad assicurare la 
capacità di gestire e regolare i 
processi di produzione; attitudini al 
“problem solving” rapportate al 
particolare livello di responsabilità; 
capacità di operare orientando il 
proprio contributo professionale 
all’ottimizzazione del sistema, 
contribuendo al monitoraggio della 
qualità; capacità di gestire le 
varianze del processo in funzione 
del “cliente”; attitudine alla 
cooperazione e all’integrazione nel 
gruppo.  

 
Preso atto che: 

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica non ha dato riscontro alla citata 
nota prot. n. 6979 del 15.11.2023 entro il termine previsto dal D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito con 
modificazioni dalla L. 29 giugno 2022 n. 79; 

 la predetta Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 21 del 30.11.2023 è stata adottata per quanto attiene il 
tempo indeterminato, nei limiti delle risorse disponibili ai sensi della Legge 19 giugno 2019, n. 56, art. 3, comma 1; 

 che, per il tempo indeterminato, è in ogni caso fatto salvo il ricorso alla mobilità volontaria di cui all'art. 30 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. o per compensazione (interscambio) ai sensi del D.P.C.M. 5 
Agosto 1988, n. 325; 

 l'Ente non ha graduatorie in corso di validità; 
Richiamata la Determinazione del Direttore numero 01 dell’08.02.2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico di mobilità 
volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – 
Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila. Approvazione Avviso ed 
avvio procedura.”; 
Richiamata la Determinazione numero 109 del 20.06.2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi 
dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in 
Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila. Nomina Commissione esaminatrice.”, 
con la quale si è stabilito, tra l’altro: 

 di costituire la Commissione Esaminatrice per la valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico 
di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto 
di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente 
Parco Nazionale della Sila, pubblicato in data 22.04.2024; 

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3 
 

Servizio 1 – Amministrativo-Contabile 

 di nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice, in aggiunta alla Direzione che ne assume la 
Presidenza, i seguenti Soggetti, individuati tra i Funzionari dipendenti a tempo pieno ed indeterminato dell'Ente 
Parco sulla base delle specifiche competenze come segue: 
 Dott. Andrea Ziccarelli– Responsabile Ufficio “Segreteria” e Risorse Umane 
 Ing. Domenico Cerminara – Responsabile Servizio Pianificazione 

Richiamata la Determinazione numero 160 del 13.08.2024 avente ad oggetto “Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi 
dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in 
Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila. Presa d’atto esito lavori Commissione 
Esaminatrice, adozione atti conseguenti et approvazione nuovo Avviso Pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 
165/2001, per titoli e colloquio.”, con la quale si è stabilito: 

1. di prendere atto della conclusione dei lavori della Commissione Esaminatrice nominata con Determinazione 
numero 109 del 20.06.2024; 

2. di approvare il Verbale n. 01 redatto dalla Commissione Esaminatrice relativo ai lavori svoltisi in data 18.07.2024, 
trasmesso alla Direzione ed al Responsabile del Procedimento con nota prot. 8404 del 22.07.2024 (allegato 1); 

3. di prendere atto che nessuna delle Candidate ammesse raggiunge il punteggio minimo di ammissione alla prova 
orale, pari a punti 24/40, come previsto all’art. 7, comma 7 dell’Avviso Pubblico; 

4. di prendere atto della conclusione del procedimento avviato con Determinazione numero 01 dell’08.02.2024 
avente ad oggetto “Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la 
copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli 
dell’Ente Parco Nazionale della Sila. Approvazione Avviso ed avvio procedura.”; 

5. di procedere all’avvio di nuova procedura di reclutamento finalizzata alla copertura di n. 1 posto di Funzionario 
amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila, così come previsto nella Programmazione del fabbisogno del personale triennio 2021/2023, e 
autorizzata con DPCM 22 luglio 2022; 

6. di approvare nuovo “Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per 
la copertura di n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei 
ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila” allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato 2); 

7. di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge n. 241 del 1990, il dipendente a tempo 
pieno ed indeterminato dell'Ente dott.ssa Barbara Carelli, Responsabile ad interim del Servizio Amministrativo-
Contabile, che possiede idonee competenza, qualificazione ed esperienza; 

8. di dare atto che la copertura economica è garantita sul capitolo n. 2010 denominato “Stipendi ed altri assegni fissi al 
personale dipendente” del Bilancio per l'esercizio finanziario di competenza ai sensi del DPR 97/2003 in tema di 
obbligazioni pluriennali. 

Preso atto che: 
- l’Avviso pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto 

di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila.”, come sopra approvato con Determinazione numero 160 del 13.08.2024 , è stato pubblicato in 
data 09.01.2025 sul sito istituzionale dell’Ente, www.parcosila.it, sull’albo pretorio on line e sul portale 
www.inpa.gov.it; con scadenza 09.02.2025; 

- entro il suddetto termine di scadenza del Bando in parola sono pervenute numero 3 (tre) istanze per il 
profilo richiesto; 

Richiamato l’articolo 5 “Commissione Esaminatrice” del predetto Avviso, che prevede quanto segue: 
1. L’Amministrazione nomina una Commissione Esaminatrice, competente per il profilo di cui all’articolo 1, comma 1, del presente 

Avviso sulla base dei criteri previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. La Commissione 
Esaminatrice è competente per l’espletamento degli adempimenti previsti dal predetto decreto. 

2. La Commissione è composta da tre membri di cui uno con funzioni di Presidente ed è assicurata la presenza femminile ai sensi 
dell'art. 57 del D.Lgs. 165/2001, fatti salvi casi di oggettiva difficoltà a reperire tale componente. 

3. La Presidenza della Commissione è individuata nella persona del Direttore dell’Ente. I Componenti sono scelti tra i Funzionari 
dell'Ente Parco ovvero tra Dirigenti e/o Funzionari di livello pari o superiore a quello richiesto per l'ammissione al concorso, 
provenienti da altre Amministrazioni Pubbliche. Alla Commissione Esaminatrice possono essere aggregati membri aggiuntivi per la 
valutazione delle conoscenze e competenze linguistiche, informatiche e digitali, nonché delle competenze attitudinali. Fungerà da 
segretario verbalizzante uno dei componenti. 

4. La Commissione, nella prima seduta, adotta preliminarmente gli eventuali parametri di dettaglio per i punti non attribuibili con mera 
valutazione algebrica, nel rispetto dei criteri generali che seguono. 

 

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4 
 

Servizio 1 – Amministrativo-Contabile 

Ritenuto di: 
- costituire la Commissione Esaminatrice per la valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso pubblico di 

mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di n. 1 posto di Funzionario 
amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila, 
pubblicato in data 09.01.2025; 

- nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice, in aggiunta alla Direzione, che ne assume la 
Presidenza, i seguenti Soggetti, individuati tra i Funzionari dipendenti a tempo pieno ed indeterminato dell'Ente 
Parco come segue: 

 Ing. Domenico Cerminara – Responsabile Servizio Pianificazione – Componente; 
 Arch. Stefania Basile – Responsabile Ufficio Tecnico-Autorizzativo Paesaggio - Componente 

 
Tutto ciò premesso e salvo diverso avviso da parte della Direzione 

 
PROPONE 

 
1. Di costituire la Commissione Esaminatrice per la valutazione delle domande di partecipazione all’Avviso 

pubblico di mobilità volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001, per titoli e colloquio, per la copertura di 
n. 1 posto di Funzionario amministrativo – Laurea in Giurisprudenza, da inquadrare nell’Area Funzionari, nei 
ruoli dell’Ente Parco Nazionale della Sila, pubblicato in data 22.04.2024; 

2. Di nominare quali componenti della Commissione Esaminatrice, in aggiunta alla Direzione che ne assume la 
Presidenza, i seguenti Soggetti, individuati tra i Funzionari dipendenti a tempo pieno ed indeterminato 
dell'Ente Parco sulla base delle specifiche competenze come segue: 
 Ing. Domenico Cerminara – Responsabile Servizio Pianificazione – Componente; 
 Arch. Stefania Basile – Responsabile Ufficio Tecnico-Autorizzativo Paesaggio - Componente 

3. Di stabilire che ai componenti della suddetta Commissione, dipendenti dell’Ente-Parco, non si applica la 
disciplina della “autorizzazione di attività extra impiego”, ai sensi dell’art. 53, comma 7, del D. Lgs. n. 165/2001, in 
quanto tale incarico rientra nelle mansioni previste per la qualifica rivestita ovvero le attività sono svolte 
durante il normale orario di servizio o, se richiesto, in regime di “lavoro straordinario”; 

4. Di stabilire che per l'espletamento delle operazioni previste dall’Avviso, la relativa documentazione sarà 
trasmessa a cura del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Barbara Carelli, Responsabile ad interim del 
Servizio Amministrativo-Contabile. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

dott.ssa Barbara Carelli 
(atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Cod. Proposta 460
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


